АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЛОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.02.2025                                           с. Коломинские Гривы                                              № 31

О мероприятиях по организованному пропуску паводковых вод
на территории Коломинского сельского поселения в 2025 году

	В целях снижения экономического ущерба и предотвращения чрезвычайных ситуаций в период половодья на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» в 2025 году, в соответствии с Уставом Коломинского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению и смягчению последствий возможных чрезвычайных ситуаций в период организованного пропуска паводковых вод в 2025 году на территории Коломинского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.

1. Создать чрезвычайную паводковую комиссию Коломинского сельского поселения в составе:
     Лисняк А.В. (Глава сельского поселения) – председатель комиссии;
     Боброва С.Н. (ведущий специалист) – зам. председателя комиссии;
      Непренцева В.П.  (специалист 1 категории) – секретарь;
     Чмара С.Ю.  (администратор сел Новоколомино, Коломино) – член комиссии;
     Казаченко М.В. (по согласованию) (бригадир участка с. К.Гривы «Северные электросети») – член комиссии;
     Чмара П.П. (по согласованию) (начальник пожарной части с. К.Гривы) – член комиссии.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Коломинского сельского поселения                                                       А.В. Лисняк

Приложение
к постановлению Администрации
Коломинского сельского поселения
 от 25.02.2025 № 31

План мероприятий по предупреждению и смягчению последствий возможных чрезвычайных ситуаций в период организованного пропуска паводковых вод
в 2025 году на территории Коломинского сельского поселения

	№
п/п
	Содержание   мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Уточнить зону возможного затопления (подтопления), количество попадающих в нее жилых домов, зданий, сооружений

	до 10 марта 2025 г.
	Лисняк А.В.
Чмара С.Ю.

	1.
	Уточнить поименные списки граждан, проживающих на территории, попадающей в зону затопления

	до 10 марта 2025 г.
	Лисняк А.В.
Чмара С.Ю.

	1.
	Уточнить способы и схемы информирования населения об угрозе возникновения, либо возникновении чрезвычайной ситуации

	до 20 марта 2025 г.
	Лисняк А.В.
Чмара С.Ю.

	1.
	Произвести инвентаризацию жилья, находящегося в собственности граждан и объектов инфраструктуры  и экономики, расположенных в зонах вероятного затопления (подтопления)

	до 1 апреля 2025 г.
	Лисняк А.В.
Чмара С.Ю.

	1.
	Подготовить здание администрации поселения в с. Новоколомино для временного размещения населения с. Коломино на случай эвакуации из зоны возможного затопления

	до 1 апреля 2025 г.
	Лисняк А.В.
Чмара С.Ю.

	1.
	Организовать разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности половодья и основных мерах безопасности в этот период путем раздачи памяток (листовок) с перечнем мер безопасности и действий при чрезвычайных ситуациях

	до 1 апреля 2025 г.
	Лисняк А.В.
Чмара С.Ю.

	1.
	Уточнить план эвакуации граждан из зон затопления, внести по необходимости недостающие коррективы

	до 20 марта 2025 г.
	Лисняк А.В.

	1.
	Оказание, при необходимости, помощи гражданам по их перемещению и перевозке имущества при временном отселении из возможных зон затопления к родственникам, знакомым и т.п.

	заблаговременно до наводнения
по заявлениям граждан
	Лисняк А.В.
Чмара С.Ю.

	1.
	Эвакуация населения, материальных ценностей, скота (при наличии) из зон затопления
	заблаговременно до наводнения
	Лисняк А.В.
Чмара С.Ю.
Руководители предприятий,
организаций, учреждений независимо от форм собственности
(по согласованию)

	1.
	Организовать взаимодействие с владельцами маломерных плавательных средств по возможному использованию средств передвижения на воде, укомплектовать командами, спасательными средствами

	до 20 марта 2025 г.
	Лисняк А.В.
Чмара С.Ю.
Непренцева В.П.

	1.
	Провести инструктаж по технике безопасности со всеми работниками, занятыми в работе по борьбе с наводнением

	до 10 апреля 2025 г.
	Лисняк А.В.

	1.
	Осуществить наблюдение за уровнем и подъемом вод (быстрое повышение уровня воды, ее распространение на незатопленные участки, ухудшение метеорологической обстановки в зоне затопления особенно в ночное время)

	с начала паводка
	Лисняк А.В.
.

	1.
	Организовать круглосуточное дежурство в с. Коломино при угрозе затопления
	на весь период наводнения

	Лисняк А.В.
Чмара С.Ю.